



ANEXO II

Planilha de Proposta

Contratação da Prestação de Serviços de Apoio Contínuos aos Alunos com Deficiência, com TEA e altas habilidades ou superdotação, que apresentem limitações motoras e outras dificuldades de caráter permanente ou temporário, nas Unidades de Ensino do Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” – CEETEPS

| LOTE 12 - NÚCLEO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO: NRA 12 - Vale do Paraíba e Litoral Norte                                 |   |  |  |                |                         |
|--|---|--|--|----------------|-------------------------|
| PROFISSIONAL   | QUANTIDADE DE HORAS SEMANAIS ATENDIDAS NO 2º SEMESTRE DE 2022 e 1º semestre de 2023 | QTDE SEMANAS PARA O PERÍODO LETIVO DE 200 DIAS ÚTEIS * | QUANTIDADE DE HORAS TOTAIS PARA O PERÍODO LETIVO DE 200 DIAS ÚTEIS | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL             |
| Cuidador   | 60  | 40   | 2400   | R\$ 25,20      | R\$ 60.480,00           |
| Agente de Inclusão Escolar (deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação) | 540   | 40   | 21600  | R\$ 61,00      | R\$ 1.317.600,00        |
| Ledor/Transcritor do Sistema Braille   | 90  | 40   | 3600   | R\$ 52,00      | R\$ 187.200,00          |
| Tradutor e Intérprete de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS  | 180   | 40   | 7200   | R\$ 52,00      | R\$ 374.400,00          |
| Técnico de Enfermagem  | 30  | 40   | 1200   | R\$ 32,75      | R\$ 39.300,00           |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE 12</b>  |   |  |  |                | <b>R\$ 1.978.980,00</b> |



\* O PERÍODO LETIVO DE 200 DIAS ÚTEIS CORRESPONDE A CONTRATAÇÃO DE 12 MESES CORRIDOS  
O CÁLCULO DE SEMANAS FOI FEITO CONSIDERANDO 5 DIAS ÚTEIS SEMANAIS, PORTANTO:  
 $200 \text{ DIAS ÚTEIS} / 5 \text{ DIAS DA SEMANA} = 40 \text{ SEMANAS PARA O PERÍODO DE 12 MESES}$

Validade da Proposta: 60 dias

São Paulo, 30 de janeiro de 2023.

José de Araújo Neto  
Diretor Presidente

#### Dados da Empresa

Razão Social: Associação Amigos Metroviários dos Excepcionais – AME  
CNPJ: 64.917.818/0001-56  
Endereço: Rua Serra de Botucatu nº 1197 – Tatuapé – SP  
Telefone: (11) 2360-8900

Nome do Responsável: José de Araújo



## ANEXO II.1

### CUSTO DA MÃO DE OBRA – PROFISSIONAL TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS

| MEMORIA DE CÁLCULO - RESUMO                |              |
|--|--------------|
| ITEM                                       | VALOR R\$    |
| SALÁRIO TOTAL MENSAL                       | R\$ 3.540,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS                           | R\$ 2.265,60 |
| VALE TRANSPORTE                            | R\$ 164,46   |
| VALE REFEIÇÃO                              | R\$ 0,00     |
| CESTA BÁSICA                               | R\$ 167,00   |
| ASSISTÊNCIA MÉDICA                         |              |
| AUXÍLIO FUNERAL                            |              |
| AUXÍLIO CRECHE                             |              |
| CURSO DE RECICLAGEM                        | R\$ 55,00    |
| DESPESAS INDIRETAS, INCLUINDO O SUPERVISOR | R\$ 1.608,57 |
| CUSTO TOTAL MENSAL                         | R\$ 7.800,63 |
| CUSTO/DIA                                  | R\$ 390,03   |



CUSTO DA MÃO DE OBRA – PROFISSIONAL  
LEDOR/TRANSCRITOR DO SISTEMA BRAILE

| MEMORIA DE CÁLCULO - RESUMO                |              |
|--|--------------|
| ITEM                                       | VALOR R\$    |
| SALÁRIO TOTAL MENSAL                       | R\$ 3.540,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS                           | R\$ 2.265,60 |
| VALE TRANSPORTE                            | R\$ 164,46   |
| VALE REFEIÇÃO                              | R\$ 0,00     |
| CESTA BÁSICA                               | R\$ 167,00   |
| ASSISTÊNCIA MÉDICA                         |              |
| AUXÍLIO FUNERAL                            |              |
| AUXÍLIO CRECHE                             |              |
| CURSO DE RECICLAGEM                        | R\$ 55,00    |
| DESPESAS INDIRETAS, INCLUINDO O SUPERVISOR | R\$ 1.608,57 |
| CUSTO TOTAL MENSAL                         | R\$ 7.800,63 |
| CUSTO/DIA                                  | R\$ 390,03   |





CUSTO DA MÃO DE OBRA – PROFISSIONAL  
CUIDADOR

| MEMORIA DE CÁLCULO - RESUMO                |              |
|--|--------------|
| ITEM                                       | VALOR R\$    |
| SALÁRIO TOTAL MENSAL                       | R\$ 1.879,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS                           | R\$ 1.202,56 |
| VALE TRANSPORTE                            | R\$ 164,46   |
| VALE REFEIÇÃO                              |              |
| CESTA BÁSICA                               | R\$ 158,00   |
| ASSISTÊNCIA MÉDICA                         |              |
| AUXÍLIO FUNERAL                            |              |
| AUXÍLIO CRECHE                             |              |
| CURSO DE RECICLAGEM                        | R\$ 55,00    |
| DESPESAS INDIRETAS, INCLUINDO O SUPERVISOR | R\$ 321,83   |
| CUSTO TOTAL MENSAL                         | R\$ 3.780,85 |
| CUSTO/DIA                                  | R\$ 189,04   |



CUSTO DA MÃO DE OBRA – PROFISSIONAL  
TÉCNICO DE ENFERMAGEM

| MEMORIA DE CÁLCULO - RESUMO                |           |              |
|--|-----------|--------------|
| ITEM                                       | VALOR R\$ |              |
| SALÁRIO TOTAL MENSAL                       |           | R\$ 1.920,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS                           |           | R\$ 1.228,80 |
| VALE TRANSPORTE                            |           | R\$ 164,46   |
| VALE REFEIÇÃO                              |           |              |
| CESTA BÁSICA                               |           | R\$ 162,00   |
| ASSISTÊNCIA MÉDICA                         |           |              |
| AUXÍLIO FUNERAL                            |           |              |
| AUXÍLIO CRECHE                             |           |              |
| CURSO DE RECICLAGEM                        |           | R\$ 55,00    |
| DESPESAS INDIRETAS, INCLUINDO O SUPERVISOR |           | R\$ 1.383,30 |
| CUSTO TOTAL MENSAL                         |           | R\$ 4.913,56 |
| CUSTO/DIA                                  |           | R\$ 245,68   |



CUSTO DA MÃO DE OBRA – PROFISSIONAL  
AGENTE DE INCLUSÃO ESCOLAR

| MEMORIA DE CÁLCULO - RESUMO                |              |
|--|--------------|
| ITEM                                       | VALOR R\$    |
| SALÁRIO TOTAL MENSAL                       | R\$ 5.241,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS                           | R\$ 3.354,24 |
| VALE TRANSPORTE                            | R\$ 164,46   |
| VALE REFEIÇÃO                              |              |
| CESTA BÁSICA                               | R\$ 158,00   |
| ASSISTÊNCIA MÉDICA                         |              |
| AUXÍLIO FUNERAL                            |              |
| AUXÍLIO CRECHE                             |              |
| CURSO DE RECICLAGEM                        | R\$ 55,00    |
| DESPESAS INDIRETAS, INCLUINDO O SUPERVISOR | R\$ 178,08   |
| CUSTO TOTAL MENSAL                         | R\$ 9.150,78 |
| CUSTO/DIA                                  | R\$ 457,54   |



CUSTO DA MÃO DE OBRA – PROFISSIONAL  
SUPERVISOR ADMINISTRATIVO

| MEMORIA DE CÁLCULO - RESUMO                |               |
|--|---------------|
| ITEM                                       | VALOR R\$     |
| SALÁRIO TOTAL MENSAL                       | R\$ 7.500,00  |
| ENCARGOS SOCIAIS                           | R\$ 4.800,00  |
| VALE TRANSPORTE                            | R\$ 1.896,30  |
| VALE REFEIÇÃO                              | R\$ 100,00    |
| CESTA BÁSICA                               |               |
| ASSISTÊNCIA MÉDICA                         |               |
| AUXÍLIO FUNERAL                            |               |
| AUXÍLIO CRECHE                             |               |
| CURSO DE RECICLAGEM                        | R\$ 45,00     |
| DESPESAS INDIRETAS, INCLUINDO O SUPERVISOR | R\$ 6.310,17  |
| CUSTO TOTAL MENSAL                         | R\$ 20.651,47 |
| CUSTO/DIA                                  | R\$ 1.032,57  |







CUSTO DA MÃO DE OBRA – PROFISSIONAL  
SUPERVISOR DE ENFERMAGEM

| MEMORIA DE CÁLCULO - RESUMO                |               |
|--|---------------|
| ITEM                                       | VALOR R\$     |
| SALÁRIO TOTAL MENSAL                       | R\$ 7.500,00  |
| ENCARGOS SOCIAIS                           | R\$ 4.800,00  |
| VALE TRANSPORTE                            | R\$ 1.896,30  |
| VALE REFEIÇÃO                              | R\$ 100,00    |
| CESTA BÁSICA                               |               |
| ASSISTÊNCIA MÉDICA                         |               |
| AUXÍLIO FUNERAL                            |               |
| AUXÍLIO CRECHE                             |               |
| CURSO DE RECICLAGEM                        | R\$ 45,00     |
| DESPESAS INDIRETAS, INCLUINDO O SUPERVISOR | R\$ 6.310,17  |
| CUSTO TOTAL MENSAL                         | R\$ 20.651,47 |
| CUSTO/DIA                                  | R\$ 688,38    |